11. ראו: הנ"ל, כתבים, ג, תל אביב תשמ"ה, עמ' 823.

12. שם, עמ' 530.

13. שם, עמ' 535. במאמר 'בעתונות ובספרות (עם מותו של ל.נ. טולסטוי)' פורסם בשבועון הפועל הצעיר לאחר רצח ברנר בתרע"א (1911) ביפו.

14. שם, עמ' 538.

15. שם, עמ' 539.

16. שם, עמ' 543.

הסופר החשוב בעיניו, הוא מגיע למסקנה פסקנית: 'טולסטוי בעל-המוסר, המורה לצדקה, לא ניצח - ואולי לא רק את אחרים'.¹⁷ אף על פי שברנר למד מטולסטוי הסופר, אין הוא מבקש ללמוד ממשנתו הדתית והמוסרית, אדרבה, הוא מקים חיץ בין אמנותו כסופר ובין מסכת אמונותיו ודעותיו.

וכן גם 325: 15, 332: 27, 334: 30, 336: 33, 342: 44, 345: 50.

64. על ההשפעות הרוסיות על כתיבתו של ברנר ראו: ר' לפידוס, 'מושגים ותבניות הלשון הרוסיים ב"מסביב לנקודה" ליי"ח ברנר', בתוך: ז' שמיר וא' הולצמן (עורכים), נקודות מפנה בספרות העברית וזיקתן למגעים עם ספרויות אחרות, אוניברסיטת תל אביב, תל אביב תשנ"ג (1993), עמ' 157-166. וכן ראו: R. Lapidus, above note 23, pp. 10-24.

65. וגם 320: 6, 339: 39-38.

'בעל הבית והפועל' מאת טולסטוי בתרגומו של ברנר

מעמידה על דיוקו: 'מבלי לנטות ימין או שמאל' (ברנר, עמ' 23).⁶⁶ במקור נאמר על ניקיטה בקצרה כי הוא 'כמעט נפל' (טולסטוי, עמ' 333: *чуть не упал*), וברנר